¹⁸³ B 3, 93a5-6.

¹⁸⁴ B 2, 90a9-11.

¹⁸⁵ *Ibid.*, 90a12-13.

que uno sea sujeto de sus propios atributos y, al mismo tiempo, "quasi propiedad" de principios anteriores. Aristóteles cita el triángulo como *sujeto parcial* de ciertas propiedades¹⁸⁶ y, al mismo tiempo, como "quasi propiedad" de sus principios constituyentes puntos, líneas, etc.¹⁸⁷.

Santo Tomás explica ambos casos, desde el mismo espíritu de la filosofía aristotélica, del siguiente modo. "Cum enim accidentia quodam ordine ad substantiam referantur, non est inconueniens id quod est accidens in respectu ad aliquid, esse etiam subjectum in respectu alterius... Id autem quod est ita subjectum, quod nullius est accidens, substantia est. Unde in illis scientiis, quorum subjectum est aliqua substantia, id quod est subjectum nullo modo potest esse passio, sicut est in philosophia prima, et in scientia naturali, quae est de subjecto mobili. In illis autem scientiis, quae sunt de aliquibus accidentibus, nihil prohibet id, quod accipitur ut subjectum respectu alicuius passionis, accipi etiam ut passionem respectu anterioris subjecti. Hoc autem non in infinitum procedit. Est enim devenire ad aliquod primum in scientia illa, quod ita accipitur ut subjectum, quod nullo modo ut passio; sicut patet in mathematicis scientiis, quae sunt de quantitate continua vel discreta. Supponuntur enim in his scientiis ea quae sunt prima in genere quantitatis; sicut unitas et linea, et superficies et alia huiusmodi"¹⁸⁸. Es decir, la resolución última son los *principios del género-sujeto*.

Por relación al *género-sujeto mismo*, Aristóteles exige no sólo *definición nominal* sino también *real*. Ahora bien, definir el género-sujeto realmente es resolverlo en los *principios o causas* que lo constituyen. Por eso, tomando siempre como ejemplo las Matemáticas, insiste en la declaración y penetración de la naturaleza de esos principios, pues de su conocimiento depende el conocimiento del género-sujeto. La definición, en este caso, como principio de ciencia, contiene los mismos elementos reales del género-sujeto. La razón de ser es a la vez principio de conocer. Por ejemplo, el género-sujeto de la Aritmética es el *número*, cuyo principio irresoluble es la *unidad*. El género-su-

¹⁸⁶ A 4, 73b31 ss.; 24, 85b38 ss.

¹⁸⁷ A 1, 71a14-15; 10, 76a35. B 7, 92b15-16.

¹⁸⁸ I, lect. 2, n. 17.

jeto de la Geometría es la *magnitud*, cuyo principio irresoluble es el *punto*.

Aristóteles hace enorme hincapié en la exacta penetración de la naturaleza del principio. En A 1, al determinar las clases de conocimiento preexistente, trae ejemplos del dominio de la Matemática. De la "unidad", dice, no sólo debe tomarse su existencia, sino también su exacta significación (*τι σημαίνει*)¹⁸⁹. En A 2 repite lo mismo con la fórmula *τι ἐστὶ μόνος*¹⁹⁰. En A 10, bajo la denominación de principios propios (*ἴδια*), añade también el "punto" y la "línea", de quienes se debe tomar *τὸ εἶναι καὶ τοῦ εἶναι*¹⁹¹